检索范

围
所有栏目 检索内容    高级检索

114年9月26日星期五 个人邮件

首页 > 公告公文 > 正文

安全监管总局网站 2014/09/22 稿件来源：煤矿安监局事故调查司

【字号 大 中 小】 【打印本页】 关闭窗口

国家安全监管总局 国家煤矿安监局

关于印发煤矿安全监察执法监督办法（试行）的通知

安监总煤调〔2014〕93号

各省级煤矿安全监察局：

现将《煤矿安全监察执法监督办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

国家安全监管总局

国家煤矿安监局

2014年8月28日

煤矿安全监察执法监督办法（试行）

第一章   总则

第一条为保障煤矿安全监察机构和煤矿安全监察员依法履行职责，及时发现和纠正煤矿安全监察执法

工作中存在的问题，规范执法行为，根据《国务院关于加强法治政府建设的意见》（国发〔2010〕33号）

等规定，制定本办法。

第二条本办法所称执法监督，是指煤矿安全监察机构内部对执法行为的监督，包括上级煤矿安全监察

机构对下级煤矿安全监察机构、本级煤矿安全监察机构对所属执法部门及其执法人员的执法活动实施的监

督。

第三条执法监督应当遵循监督与促进相结合的原则，坚持有法必依、执法必严、违法必究，做到自我

纠正、自我规范、自我提高，达到规范执法行为，提高执法效能的目的。

第四条煤矿安全监察机构应当建立健全监察执法责任制度，明确工作内容，加强制度约束。

第五条煤矿安全监察机构主要负责人是执法监督工作的第一责任人，负责组织协调执法监督工作。

煤矿安全监察机构应当明确执法监督工作的分管领导、责任部门及专（兼）职人员。设立有分局的省

级煤矿安全监察局应当配备不少于2名专职执法监督工作人员。

第六条执法监督工作人员应当依法取得《煤矿安全监察执法证》，并具备3年以上煤矿安全监察工作经

历。

第二章   执法监督的范围与方式

第七条执法监督的范围应当包括：

（一）监察执法计划的编制和执行情况；

（二）执法主体是否具有执法活动的法定权限，是否存在超越权限，违法决定、处理安全监察职权范

围以外事项的情况；

（三）执法人员是否正确履行法定职责，是否依法处理违法行为；

（四）执法程序是否合法、闭合，查出的违法行为逾期未整改或者整改不合格的，是否依法处理；

（五）执法文书使用和制作是否合法、规范。是否正确使用执法文书，项目是否按要求填写，是否存

在缺项、漏项，文书中事实描述是否客观、清楚，表达是否准确、清晰，是否使用专业术语，适用的法律

法规是否准确；

（六）行政处罚自由裁量是否适当，是否存在畸轻畸重、显失公正的情况；

（七）证据采集是否合法、充分，执法案卷附件材料是否齐全；

（八）行政许可事项是否按照法定程序要求办理；

（九）是否存在对控告人、申诉人、举报人打击报复等行为。

第八条执法监督可以采取现场执法监督、抽查执法文书和座谈反馈等方式进行。

（一）国家煤矿安全监察局可以根据工作安排，组织各省级煤矿安全监察局开展执法监督交叉检查；

（二）省级煤矿安全监察局应当每年对所辖煤矿安全监察分局（站）至少开展1次执法监督检查和1次

行政执法评议，对所属执法部门至少开展1次行政执法评议。

第九条煤矿安全监察机构应当建立健全以下工作制度或机制，加强执法制度约束和内部执法监督。

（一）重大行政处罚集体研究制度。对严重安全生产违法行为给予责令停产整顿、吊销有关许可证、

撤销有关岗位证书、较大数额罚款等行政处罚的，应当按规定由煤矿安全监察机构负责人集体研究决定。

（二）重大行政处罚备案制度。对严重安全生产违法行为给予责令停产整顿、吊销有关许可证、撤销

有关岗位证书、较大数额罚款等行政处罚的，煤矿安全监察分局（站）应当按规定报省级煤矿安全监察局

备案。

（三）执法案卷评查制度。煤矿安全监察机构应当完善评查制度，注重评查实效，定期开展执法案卷

抽查、评比活动，评查结果应当在一定范围内通报，针对普遍性问题提出整改措施和要求，并纳入下次案

卷评查的内容之一，确保执法文书科学、严谨、合法、有效。

（四）行政执法评议制度。省级煤矿安全监察局应当结合驻地煤矿实际情况，根据执法计划、行政处

罚、行政许可、事故调查处理情况和行政复议、诉讼结果等，定期对下级煤矿安全监察机构和所属执法部

门、执法人员开展行政执法评议，依据评议结果，进行汇总和综合分析评价，并提出改进建议。评议结果

应纳入部门绩效和公务员年度考核的范围。

（五）闭合执法工作机制。煤矿安全监察机构应当健全完善并落实各项规章制度，制定具体的执法工

作流程，健全完善“编制执法计划—确定被检查矿井—制定检查工作方案—实施现场检查—处理处罚—跟

踪督办—结案归档”的闭合执法工作机制，依法依规开展煤矿安全监察执法工作。

第十条执法监督部门（或履行执法监督职能的部门，下同）每年应当至少开展1次走访部分煤矿企业活

动，了解执法人员严格执法、规范执法、公正执法、文明执法等依法行政情况，听取意见和建议。

第十一条执法监督部门对上级机关交办、群众举报或人民群众反映集中的执法问题，可以组织专项执

法监督或者专案调查。

第十二条煤矿安全监察机构应当依法受理、秉公办理行政复议案件，及时纠正违法或不当的执法行

为。

省级煤矿安全监察局应当每年向国家煤矿安全监察局报告1次本机关办理行政复议案件情况，同时抄送

国家安全监管总局有关司局。

第十三条上级煤矿安全监察机构应当加强对下级煤矿安全监察机构执法监督工作的检查、指导。

第三章   执法监督的实施

第十四条执法监督人员有权调取、查阅、复制和摘抄执法文书、案卷、台账、记录和档案等资料，向

当事人询问有关情况。

有关单位和当事人应当配合执法监督人员的工作，如实反映情况，主动接受监督，及时整改问题，不

得拒绝、阻挠或变相阻挠执法监督工作。

第十五条执法监督中发现的一般性问题，可以采取内部通报等方式要求执法单位引以为戒、对照整

改。

对于严重问题，应当制作执法监督意见书，载明被监督单位的名称、认定的事实和理由、处理的决定

和依据、执行处理决定的方式和期限等内容，报煤矿安全监察机构主要负责人批准后予以下达，并抄送所

属其他执法单位。

第十六条  煤矿安全监察执法有下列情形之一，应当以书面形式补正、更正或重新制作并送达执法文

书：

（一）文字表述错误或者数据计算错误的；

（二）执法文书填写缺项、漏项的；

（三）执法文书类型选择错误的；

（四）其他应当补正或更正的情形。

第十七条煤矿安全监察执法有下列情形之一的，应当以监察等方式予以查处，并下达执法文书：

（一）对发现的违法行为未依法进行处理的；

（二）处理措施存在错误、漏项或不当的；

（三）其他应当采取补正措施的情形。

第十八条煤矿安全监察执法有下列情形之一，应当予以撤销：

（一）适用法律依据错误的；

（二）违反法定程序的；

（三）主要事实不清、证据不足的；

（四）持有有效执法证件的执法人员不足2人的；

（五）法律法规规定其他应当撤销的情形。

第十九条执法单位具体行政行为被行政复议机关复议决定撤销、变更、确认违法或责令限期履行的，

应当按照复议决定，依法纠正。

第二十条对执法监督中发现的错误和问题不认真纠正的，应当对执法单位或执法人员给予通报批评、

约谈，严重的给予纪律处分。

第二十一条煤矿安全监察执法人员和执法监督人员涉嫌违纪违法的，依照规定移交有关部门处理。

第二十二条 对煤矿安全监察执法人员的责任追究，应当按照干部管理权限，依法依规实施。

第二十三条 在煤矿安全监察执法和执法监督工作中表现突出的单位和个人，应当给予表彰和奖励。

第四章   附则

第二十四条 下级煤矿安全监察机构应当于每年12月底前向上一级煤矿安全监察机构报送年度执法监督

工作总结。

第二十五条 省级煤矿安全监察局可结合本地区实际，制定本办法的具体实施办法。

第二十六条 本办法自印发之日起施行。

   相关链接

    责任编辑: 李静 关闭窗口

主办单位：国家安全生产监督管理总局 国家煤矿安全监察局

承办单位：国家安全生产监督管理总局通信信息中心 网站值班电话：(010)64463685
事故举报电话：

010-64294453

010-64237232

协办单位：国家安全生产监督管理总局调度中心 中国安全生产报社 中国煤炭报社    网站管理员邮箱:wzbj@chinasafety.gov.cn

（浏览本网主页，建议将电脑显示屏的分辨率调为1024*768）

京 ICP备05071369号